

सेवा भारती अवध प्रान्त

सेवा साधना

न त्वहं कामये राज्यं न स्वर्गं ना पुनर्भवम् । कामये दुःखतप्तानां प्राणिनामार्तिनाशनम् ॥

अर्थ -न मुझे राज्य की इच्छा है न स्वर्ग की, ना मोक्ष की। मैं केवल दु:खों से तप्त प्राणिमात्र व्यथा को हरना चाहता हूँ।



- 287-2010-2011
- आर्थिक सहयोग आयकर की धारा 80जी केअंतर्गत आयकर मुक्त है।
- sewabharatilakhimpur@gmail.com
- www.sewabharatiawadh.org
- +91-7007309995,+91-9415148007+91-7071966580
- डॉ. हेडगेवार सरस्वती शिशु मन्दिर, आवास विकास, लखीमपुर खीरी, उत्तर प्रदेश- 262701
- @सेवाभारती अवध प्रान्त f 🔀 🖸 (











"सेवा साधना" सेवा भारती लखीमपुर की एक विशेष पहल है, जिसका उद्देश्य समाज के अंतिम पंक्ति में खड़े व्यक्ति तक सेवा, संस्कार और समर्पण की भावना को पहुँचाना है। यह योजना विशेष रूप से वंचित, उपेक्षित, पीड़ित एवं आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के सर्वांगीण उत्थान के लिए समर्पित है।

् सेवा भारती द्वारा सेवा कार्य

듣 शिक्षा – ज्ञान से बदलाव की ओर

निर्धन मेधावी छात्रों के लिए छात्रावास,संस्कारयुक्त बाल केंद्रों का संचालन,प्रतियोगी परीक्षाओं हेतु मार्गदर्शन व संसाधन,पुस्तकालय और कोचिंग केंद्रों की स्थापना। 172+ बच्चों को लाभ 15 पुस्तकालय / कोचिंग केंद्र

🗸 २ छात्रावास संचालित।

🛊 स्वास्थ्य - स्वस्थ तन, समर्थ मन

निःशुल्क औषध वितरण केंद्र,योग व ध्यान शिविर,ग्रामीण स्वास्थ्य शिविर,प्राकृतिक चिकित्सा का प्रशिक्षण।

🗸 5 स्वास्थ्य केंद्र 🗸 हज़ारों लाभार्थी।

ा स्वावलंबन – आत्मनिर्भरता की ओर

महिलाओं के लिए सिलाई, बुनाई व अन्य प्रशिक्षण,युवाओं के लिए स्वरोजगार शिविर,ग्राम स्तरीय उद्यम प्रोत्साहन। 100+ महिलाएं प्रशिक्षण प्राप्त कर आत्मनिर्भर बनीं 20+ नए स्वरोजगार प्रारंभ।

🤝 सामाजिक समरसता – एक विचार, एक परिवार

बस्ती सेवा केंद्रों का संचालन,ग्राम विकास अभियान,संस्कार केंद्रों द्वारा सामाजिक जागरण।

🔽 100+ गाँवों में सेवा कार्य 🔽 50+ बस्तियों में संस्कार केंद्र।

सेवा भारती द्वारा अन्य गतिविधियाँ सेवा कार्य

आपदा राहत कार्य

बाढ़, आग, शीतलहर जैसी आपदाओं में त्वरित सहायता,भोजन, वस्त्र, दवाएं और पुनर्वास सहायता।

🛭 वैभवश्री योजना

निर्धन कन्याओं के विवाह हेतु सहायता,सामूहिक विवाह का आयोजन, सामाजिक आत्मबल का सजन

🧟 किशोरी विकास कार्यक्रम

किशोरियों के लिए शिविर, स्वास्थ्य शिक्षा, आत्मरक्षा, संस्कार,मासिक धर्म जागरूकता, स्वच्छता एवं व्यक्तित्व विकास की पहल

📊 हमारा प्रभाव (सेवा भारती अवध प्रांत)

☑ सेवा केंद्र: 172,☑ बाल संस्कार केंद्र: 200+,☑ महिला प्रशिक्षण केंद्र: 50+,☑ स्वास्थ्य शिविर: 100+

🗸 छात्रावास: २,🗸 लाभार्थी: 2500+ प्रतिवर्ष



"Seva Sadhana" is a unique initiative of Sewa Bharati Lakhimpur, aimed at reaching the last person in society with the spirit of service, values, and dedication. This program is especially devoted to the holistic upliftment of the underprivileged, neglected, distressed, and economically weaker sections of society.

Service Activities by Sewa Bharati

Education - Transforming Lives through Knowledge

Hostels for poor and meritorious students, Value-based children's centers, Guidance and resources for competitive exams, Establishment of libraries and coaching centers. ✓ Beneficiaries: 172+ children ✓ 5 libraries/coaching centers ✓ 2 hostels in operation.

💼 Health – A Sound Body, A Strong Mind

Free medicine distribution centers, Yoga and meditation camps, Rural health camps, Training in naturopathy 5 health centers Thousands of beneficiaries.

Self-Reliance - Path to Empowerment

Tailoring, weaving, and other skill training for women, Self-employment workshops for youth, Promotion of village-level entrepreneurship. \checkmark 100+ women trained and self-reliant \checkmark 20+ new self-employment ventures launched.

Social Harmony - One Thought, One Family

Community service centers in urban slums,Village development campaigns,Social awareness through value-based centers. ✓ Service activities in 100+ villages

✓ Value-based centers in 50+ localities.

Other Activities and Service Initiatives by Sewa Bharati

C Disaster Relief Work

Rapid response during floods, fires, and cold waves, Distribution of food, clothes, medicines, and rehabilitation assistance.

Vaibhavshree Scheme

Assistance for marriage of girls from poor families, Organization of mass marriages.

Kishori Vikas Program (Adolescent Girls Development)

Camps for teenage girls, Health education, personal hygiene, self-defense training, Awareness on menstruation and personality development.

📊 Our Impact (as per Sewa Bharati Awadh Prant Data)

✓ Service Centers: 172, ✓ Bal Sanskar Kendras (Value-based Child Centers): 200+ ✓

Women Training Centers: 50+✓ Health Camps: 100+✓ Hostels: 2✓ Annual

Beneficiaries: 2500+.

🤝 सहयोग करें - परिवर्तन में भागीदार बनें

"सेवा साधना" सेवा भारती लखीमपुर की वार्षिक स्मारिका है, जो समाज के उन पहलुओं को सामने लाती है जहाँ सेवा, संस्कार और समर्पण से जीवन बदलते हैं।

इस पत्रिका में विज्ञापन देकर आप समाजसेवा के इस महायज्ञ में सहभागी बन सकते हैं और अपनी संस्था/व्यवसाय को भी एक श्रेष्ठ मंच प्रदान कर सकते हैं।

📌 विज्ञापन सहयोग हेतु निर्धारित श्रेणियाँ:

सहयोग राशि (₹)	सहयोग प्रकार
₹71,000 /-	रंगीन पृष्ठ कवर पेज पर विज्ञापन
₹51,000/-	रंगीन पृष्ठ मध्य में विज्ञापन
₹21,000/-	पूर्ण पृष्ठ विज्ञापन
₹11,000/-	श्वेत श्याम ½ पृष्ठ विज्ञापन
₹51,00/-	श्वेत श्याम $1/4$ पृष्ठ विज्ञापन

विज्ञापन का लाभ

सेवा साधना स्मारिका में प्रमुख स्थान,समाजसेवा से जुड़े आयोजन में पहचान,सोशल मीडिया एवं वेबसाइट पर प्रचार,सम्मान पत्र / स्मृति चिह्न प्रदान किया जाएगा

सेवा भारती के सेवा कार्यों में सहयोग करें





Seva Bharti

Union Bank of India, Lakhimpur Kheri,Uttar Pradesh, India

Account No: 507502010714647

IFSC CODE: UBIN0550752